
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

L’anno 2019 addì uno (03) del mese di Luglio 

 

Premesso che con:  

 la deliberazione di G.C. n. 123 del 12.12.2017 avente come oggetto: “Nota prot. Siar n. 

383680 dell’11.12.2017 della Regione Calabria Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Settore 6 Mercato del Lavoro, Servizi per l’Impiego, 

Politiche Attive e Passive, Ammortizzatori Sociali. Presa d’atto reinserimento nel bacino 

regionale di n. 2 lavoratrici con utilizzo immediato presso il Comune di San Pietro a Maida. 

Approvazione progetto di Pubblica Utilità.”; 

 la deliberazione succitata  ha approvato  il progetto di pubblica utilità per l’utilizzo delle due 

lavoratrici Gullo Giuseppina e Iellamo Angelica rientrate nel bacino LSU/LPU, per 30 ore 

settimanali di cui 20 ore di sussidio base più 10 ore integrative, con onere a totale carico 

della Regione Calabria con decorrenza 11/12/2017, per il potenziamento-supporto delle 

attività istituzionali dell’Ente, precipuamente per i servizi di amministrazione generale e 

supporto nei servizi socio- assistenziali Comunali, rientranti nell’ambito delle tipologie 

elencate nel nuovo disciplinare di cui alla D.G.R. 18.03.2011 n. 96 e s.m.i.; 

 

Preso atto altresì, delle deliberazioni di G.C.:  

 n. 129 del 27/12/2017, avente ad oggetto: “Contrattualizzazione a tempo determinato e 

parziale fino al 31.12.2018 di n. 2 lavoratrici facenti parte del Bacino LSU/LPU della 

Regione Calabria. Istanza alla Regione Calabria.”; 

 n. 97 del 17/08/2018, avente ad oggetto: “Presa d’atto comunicazione della Regione 

Calabria Dipartimento Lavoro in ordine alle lavoratrici LSU/LPU. Indirizzi ai Responsabili 

di Area.”, in merito agli ordinativi di pagamento disposti dalla Regione medesima per 

l’erogazione del sussidio e delle ore integrative in favore delle due lavoratrici interessate ; 

 

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale di San Pietro a Maida nel corso del 2018, ha 

manifestato alla Regione Calabria la volontà di procedere alla stabilizzazione anche delle due unità 

suddette, previa autorizzazione della COSFEL, avvalendosi dei benefici economici all’uopo 

dedicati dalla Regione medesima, partecipando tra l’altro alla manifestazione d’interesse di cui al 

D.G.R. n. 9763 del 11/09/2018, come da comunicazioni prot. n. 5710 del 06/11/2018, prot. n. 6825 

del 27/12/2018 e per ultimo prot. n. 1424 del 06/03/2019 custodite in atti, con la quale ultima si 

conferma siffatta volontà, tenuto conto di quanto previsto  dall’art. 1 comma 446 L. 30/12/2018 n. 

145 (legge di bilancio 2019) e circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 1/2019, 

ed altresì, della nota prot. SIAR  del 25/01/2019, acquisita in atti; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 56 del 18/03/2019, avente ad oggetto: “Reiterazione progetto di 

Pubblica Utilità e prosieguo utilizzo n. 2 lavoratrici LPU reinseriti nel bacino regionale dal 

11/12/2017. Approvazione.”, con la quale questo Ente reiterava e approvava senza soluzione di 

 

COPIA 

N.  53 

 

Data 03/07/2019 

 

Reg. Gen. N.  196 

AREA AMMINISTRATIVA 
Servizio Personale 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Liquidazione sussidio, ore integrative + ANF mese 

Giugno 2019 alle lavoratrici LPU. 



continuità il Progetto di lavori di Pubblica Utilità approvato con deliberazione di G.C. n. 123/2017, 

proseguendo con l’utilizzo delle due lavoratrici LPU (Gullo Giuseppina e Iellamo Angelica) per n. 

30 ore settimanali (20 sussidio + 10 ore integrative) per  il potenziamento-supporto delle attività 

istituzionali dell’Ente, precipuamente per i servizi di amministrazione generale e supporto nei 

servizi socioassistenziali Comunali, rientranti nell’ambito delle tipologie elencate nel nuovo 

disciplinare di cui alla D.G.R. 18.03.2011 n. 96 e s.m.i.; 

 

Visti: 

 il progetto su menzionato di utilizzo,  delle  lavoratrici per il potenziamento-supporto delle 

attività istituzionali dell’Ente, precipuamente per i servizi di amministrazione generale e 

supporto nei servizi socioassistenziali Comunali, rientranti nell’ambito delle tipologie 

elencate nel nuovo disciplinare di cui alla D.G.R. 18.03.2011 n. 96 e s.m.i.; 

 il Disciplinare utilizzo LSU/LPU definito nell’incontro c/o L’Assessorato Regionale al 

Lavoro del 01 marzo 2011; 

 il D.D.R.C  n. 2633 del 05/03/2019 ad oggetto: “L. 147 del 27/12/2013 art. 1 comma 207 – 

L.145 del 30/12/2018 liquidazione I° tranche in favore di lavoratori socialmente utili e di 

pubblica utilità anno 2019 – sussidi ed ore integrative”, relativa al 1° semestre 2019; 
 

Preso atto della Circolare INPS n. 5 del 25/05/2019, con la quale è stato fissato in € 592,97 il 

sussidio LSU/LPU per tutto l’anno 2019; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere liquidazione delle ore integrative +ANF relativa al  mese 

di Giugno 2019 alle lavoratrici LPU come da prospetti allegati A), B) e C) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Richiamata la determinazione n. 49 del 03/06/2019 Reg. Gen. 183 con la quale sono state liquidate 

il sussidio, le ore integrative + ANF relative al mese di Maggio 2019; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 la deliberazione di G.C. n. 5 del 08/01/2019 ad oggetto: “Presa d’atto obiettivi provvisori 

assegnati dal Sindaco al Segretario Comunale per l’anno 2019; 

 C.C. n. 13 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP 2019/2021; 

 C.C. n. 14 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 

pluriennale 2019/2021;  

Visti:  

 il Decreto Sindacale n. 7 del 07/03/2019, con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria il Dott. Umberto Ianchello Cat. D2 in esecuzione della convenzione tra i 

Comuni di Gizzeria e San Pietro a Maida. Periodo 07/03/2019-30/06/2019; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000 come modificato dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 107 e 192 

(TUEL); 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento comunale di Contabilità; 

 il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 02 del 23/01/2013; 

 Il Piano Triennale 2019/2021 della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 25/01/2019; 

 

Preso atto del visto di regolarità amministrativa e contabile, attestante altresì la copertura 

finanziaria resi su presente provvedimento ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 153 e 183 

del D.lgs. 267/00, atteso che peraltro le somme dovute sono state accertate ed impegnate 

contabilmente nell’esercizio 2018; 

 

 



DETERMINA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Liquidare la somma complessiva di € 1.844,15 alle lavoratrici Gullo Giuseppina e Iellamo 

Angelica relativa al sussidio, ore integrative +ANF del mese Giugno 2019, come da prospetti 

allegati A), B) e C) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Imputare la spesa di € 1. 844,15 sul Bilancio 2019 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Esercizio Cap./Art. Importo 

2019   110 1.844,15 

 

Dare atto che la spesa suddetta è fronteggiata con oneri a totale carico della Regione Calabria, 

come da D.D.R.C. n. 2633/2019, richiamato in premessa;  

 

Trasmettere il presente atto alla Regione Calabria – Dipartimento n. 7 Lavoro Formazione e 

Politiche Sociali per la liquidazione della somma di cui sopra; 

 

Sollecitare la Regione Calabria all’accreditamento tempestivo delle somme dovute per il 

pagamento delle spettanze inerenti le due lavoratrici in questione, stante l’impossibilità di questo 

Comune di anticipare il pagamento con fondi di Bilancio, sia per carenza di cassa sia per il 

particolare status di Ente in riequilibrio pluriennale; 

 

Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009, e del vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 del 22/12/2009;  

 
                                                                                  

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 08/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        f.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 1.844,15 110 2019  

 

Lì, 08/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                         f.to Dott. Umberto Ianchello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 09/07/2019 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                   f.to Vincenzo Provenzano 

N. Albo ______/2019  

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 09/07/2019 
 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 


